SVM-

SVMMVLAE REVERENDISSIMI Domini Episcopi Chie- mensis

*Casus conscientiae complectentis
initium.*

DE ABBATE.

*Bbas regularis debet
esse professus expres-
se, & sacerdos legiti-
me ordinatus : quia
cura animarum, &
sanctissimorum sacra-
mentorum admini-
stratio ei incumbit, consequenter de-
bet esse ætatis viginti quinque anno-
rum, quæ ætas in promouendis ad gra-
dum presbiteratus iuxta decretum sa-
cri Concil. Trid. sess. 23. de reform. ca-
12. requiritur. Quare professio tacita
non*

non sufficit ut aliquis sit eligibilis in Abbatem proinde Nouitijab actu electionis actiue & passiuè excluduntur. Abbas ordinariè debet eligi de proprio monasterio: at quando ibi persona idonea non haberetur, eo casu de alio monasterio eiusdem tamen ordinis, seruata forma Trid. synod sess. 25. de regul. & monial. cap. 6. nempe per vota secreta, ita ut singulorum eligentium nomina nunquam publicentur. Ab Episcopo deinde Diccesano Dominicis diebus, vel alijs diebus festiuis in quibus ordines minores conferri possunt, gratis benedici debet: nihil enim pro tali benedictione absq; labet Symoniae exigi potest: Abbatissa vero omni die benedici potest.

Abbas benedictus vsum mitræ, & baculi pastoralis habens, primam tonsuram, & quatuor minores ordines suis subditis conferre potest: non autem ijs qui sibi subiecti non sunt, sicut decreuit sacrosancta Trid. Synodus sess. 23. de reformat. cap. 10. nec potest sine consensu Capituli clericos ad Ecclesiás, ad quas habet Iaspatoratus presentare, minus suos monachos à Censuris, & peccatis alteri à Iure specialiter reseruatis absoluere, nec illos ex

Monasterio pro arbitrio expellere, sed potius fugitiuos & Apostatas requirere, eosque ut ad illorum Cœnobium redeant, opportunis medijs cogere, infra sess. 25. de regul. & monial. cap. 19.

Abbas confirmatus, & benedictus multa potest præstare, quæ simplex sacerdos perficere nequit: primo in Ecclesijs sibi subiectis potest post Missarum, Vesperarum, & Matutinorum officia solenniter benedicere populo, alibi non. secundo potest sibi subiectis primam tonsuram, & minores ordines conferre, eosq; ab omnibus peccatis & Censuris absoluere, nisi aliter in Iure expressè habeatur. tertio potest cum monachis sibi subiectis dispensare super Irregularitate contracta per acceptiōnē ordinum in excommunicatione, intellige si res est occulta, & tales in ordinibus sic susceptis se non exercuerint. quarto potest cum eisdem in votis factis ante ingressum religionis dispensare; vota vero facta post ingressum religionis eorundem, potest etiam irritare & annullare. quinto potest omnia Ecclesiæ, & Altaris ornamenti, excepto Calice, benedicere, & generaliter potest omnia benedicere, quæ cum sacra vñctione non fiunt,

& in quibus est benedictio tantum ver
balis. sexto Abbas vsum mitræ & bacu
li pastoralis ex priuilegio Apost. ha
bens, potest in defectum Episcoporum
interesse degradationi verbali & actua
li, etiam si degradandus sit presbyter,
ut habetur in Concil. Trid. sess. 13. de
creto de reform. cap. 4.

Abbas non potest præfici duobus
Monasterijs, nisi vnum dependeat ex
altero, minus potest præfici diuersis Ec
clesijs, Curam animatum habentibus,
tenetur synodum adire, si habet popu
lum, vel Ecclesijs cum cura, etiam si ip
se sit exemptus: quia in tali casu exem
ptio ad populum, vel Ecclesijs non ex
tenditur. Ad nuptias ire, aut filios de
sacro fonte in baptismo leuare, ei non
licet, vti sancitum est in Concil. Mati
sconensi can. 24. & 25.

Abbatissæ, & aliæ superiores quomo
do, & qua ætate eligendæ sint eadem fa
crosancta Trid. Synodus decernit sess.
25. de regul. & monial. capit. 7. sub istis
verbis: Abbatissa, & Priorissa, & quo
cunque alio nomine præfecta, vel præ
posita appelleatur, eligatur non minor
annis quadraginta, & quæ octo annis
post expressam professionem laudabi
liter vixerit. Quod si his qualitatibus

non reperiatur in eodem monasterio,
ex alio eiusdem Ordinis eligi possit.
Si hoc etiam in commodum superiori
qui electioni præest, videatur ex ijs,
quæ in eodem monasterio annum tri
gesimum excesserint, & quinque sal
tem annis post professionem rectè vi
xerint, Episcopo, vel alio superiore con
sentiente eligatur. Duobus verò Mo
nasterijs nulla præficiatur, & si cuæ
duo vel plura quocunque modo obti
net cogatur, uno excepto intra sex mæ
ses cætera resignare, post id vero tem
pus, nisi resignauerit, omnia ipso iure
vacent. Is vero, qui electioni præest,
Episcopus siue alius superior claustra
monasterij non ingrediatur, sed ante
cancellorum fenestrellam vota singula
rum audiat, vel accipiat. In reliquis ser
uentur singulorum ordinum, vel Mo
nasteriorum constitutiones.

DE A B O R S V.

Aborsus immaturi fœtus editio est
graue peccatum, inter maleficia
computatur, ex quo est contra bonum
prolis generandæ, & contra naturam:
quia etiam bruta fœtum expectant.

Aborsus si sequatur effectus, est ca
sus

sus episcopalis de consuetudine generali: si verò effectus non sequitur, est quidem peccatum mortale, non tamen Episcopo est reseruatum. Quærenti vtrum procurare abortum semper sit peccatum? Responderetur quod procurare abortum, quando fœtus est animatus, etiam si fiat liberandi gratia mulierem prægnantem à morte, semper est peccatum mortale, ad Rom. 3. Non faciamus mala, inquit Apostolus, ut veniant bona: procurare autem abortum antequam fœtus sit animatus, ne prægnans moriatur, nō est peccatum mortale, licet animatio impediatur: quia inde non mors, sed potius vita hominis sequitur, secus si res esset dubia.

Tempus animationis in masculo secundum communem opinionem Doctorum, est spacium quadraginta die rum: in femina autem octuaginta die rum computando à die conceptionis, vel circa: Vnde procurans abortum ante hoc tempus notabiliter, præterquam in casu supradicto, peccat quidem mortaliter, tamen neque homicida dici potest, neque sit irregularis: procurans verò abortum post prædictum tempus, vel paulò ante, si sequatur effectus, peccat mortaliter, est homicida, & incurrit

rit irregularitatem, vt docet D. Thom. 4. sentent. distinct. 31. talis secundum iura ciuilia debet capite puniri, quia verus homicida, vel parte bonorum omissa est relegandus, vel si est pauper, condemnatur ad metalla: secundum autem ius canonicum huiuscmodi reis, pénitentia quinque, vel septem annorum imponitur, aut trium annorum ad minus, vbi culpa leuis præcessit.

Vtrum verò censeri debeat homicida si dubitatur de fœtus animatione? dico quod in foro contentioso, vbi agitur ad poenam interpretatio in partem mitiorem fieri debet: sed in foro animæ, vbi agitur ad placandum Deum, & ad emendationem, debet se quis homicidam reputare: nam in talibus viatior est eligenda.

D E A B S O L V T I O N E .

Absolutio est duplex, à peccatis; & à censuris. prima est ordinis, secunda est iurisdictionis. prima solis Sacerdotibus competit, secunda etiam Diacono, quinimo & inferioribus clericis committi potest. prima requirit potestatem ordinis & iurisdictionis, secunda solam potestatem iurisdictionis

nis exigit . prima requirit determinatam formam verborum , quæ est ista : Absoluo te à peccatis tuis , secunda nō exigit determinatam formam verborum : quia ipsa verba habent efficaciam secundum intentionem dicentis , seu absoluenteris , propterea non refert , quibus verbis vtratur ad exprimendam suam intentionem , vt si dicat benedico te siue absoluo te , siue vade in pace , absolutio à censuris tenet , vbi accedit intentio superioris : tamen etiam hæc secundum communem vsum habet determinatam formam verborum .

Forma absolutionis ab excommunicatione , quæ vfitatur , est ista : Absoluo te à vinculo excommunicationis , quam incurristi propter tale factum , & restituo te sanctis Sacramentis Ecclesiæ , communioni , & unitati fidelium , in nomine Patris , & Filii , & Spiritus Sancti .

Forma absolutionis à suspensione est hæc , Absoluo te à vinculo suspensio nis , quam incurristi propter N. & restitu tuo te executioni ordinum , & officiorum tuorum , in nomine Patris , & Filii , & Spiritus sancti , eadem per omnia est forma absolutionis ab interdicto .

Forma absoluendi ab irregularitate est

est ista . Dispenso tecum super irregularitate , quam contraxisti propter N. & restituo te ad actus legitimos , in nomine Patris , & Filii , & Spiritus sancti .

Forma absoluendi à peccatis , quæ sola est sacramentalis , his verbis exprimitur : Absoluo te à peccatis tuis præmittitur Misereatur &c. ne effectus Sacramenti ex parte pœnitentis impediatur , postponitur In nomine Patris , & Filii , & Spiritus sancti , vt ostendatur , quod Sacerdos non propria authoritate , sed vt minister absolvit : Verum nec preces præcedentes , nec inuocatio sanctissimæ Trinitatis , nec manuum impositio , nec signum crucis , sunt de necessitate Sacramenti : his enim omissis absolutione tenet .

Absolutio ab excommunicatione , semper debet præcedere absolutionem à peccatis : quia excommunicatio maior priuat reum participatione Sacramentorum actiue , & passiue . Quare aliquis quamdiu est excommunicatus , non potest recipere rem Sacramenti , et si talis sit Sacerdos , sicque tenet absoluere à peccatis , absolutio est nulla . nam absolutio à peccatis potestatem ordinis , & iurisdictionis , qua excom-

mu-

municatus est priuatus , simul necessa-
riò requirit.

Absolutio à peccatis , siue fiat ante iniunctionem satisfactionis , siue post , tenet: Verum melius est vt fiat post , & si confiteis satisfactionem iniunctam recuset , adhuc tamen venit absoluendus , ne per desperationem in infernū ruat. Item quia licet Sacramentum Penitentiae absque satisfactione non sit perfectum , quoad partes integrales suę materiæ: tamen absque ipsa , essentialia Sacramenti saluantur , ideo etiam si in hac vita defit satisfactio: nihilominus Sacramentum tenet , & habet suā vim: quia si non hic , in purgatorio satisfiet.

Ab excommunicatione minori , qui libet Sacerdos ad sacras Confessiones audiendas expositus , potest absoluere : secus non : quia excommunicatione minor est vinculum ecclesiasticum , propterea in absoluente de necessitate exigit potestatem iurisdictionis ecclesiasticæ : potest tamen Sacerdos ordinatus & non expositus , à venialibus absoluere : quoniam ad hæc remittenda sufficit potestas ordinis .

Absolutio ab excommunicatione , siue à peccatis facta sub conditione de futuro , puta dicendo si satisficeris , vel fece-

feceris talē eleemosynam , absoluo te , &c. non tenet , propterea à tali est abstinen dum: quandoquidem non est Sacerdotis absoluētis conferre nunc Sacramentum , & suspendere effectum illius: Absolutio vero facta sub conditio ne de preterito , tenet , vt si dubitatur de absolutione & dicatur. Si non es absolu tus , ego te absoluo , &c. nam illa su spendit effectum , hæc vero non.

In absolutione à peccatis reseruatis duplex est via procedendi ipse Confessario , non habenti talem autoritatē : una est , vt penitens omnia peccata vni Sacerdoti approbato confiteatur , vt Confessio sit integra , (conditio Confessioni sacramentali necessaria , vt suum effectum sortiatur) quam à quibus poterit , illum absoluere , & pro reseruatis remittet illum ad Superiorem , cui tantum reseruata debet confiteri , & ab eis petere absolutionem , altera via est , vt Confessarius in tali casu accedat Ordinariū , siue scribat pro licentia absoluēndi , ab huiuscmodi reseruatis , non nominando personam & hæc via est longè melior , qua in re Ordinarij non debent se præbere difficultes .

DE ABSTINENTIA.

Abstinentia est subtractio ciborum ad rationem relata, quae si referatur ad sanitatem corporis, pertinet ad artem medicam, quae prescribit quibus cibis in qua quantitate, & quo tempore infirmus vti debeat: si vero referatur secundum quod sit ex fide & dilectione Dei ad reprimendas concupiscentias carnales, ad peccatorum deletionem, & mentis elevationem in Deum, pertinet ad regnum Dei, & est virtus. 2. Petr. 1. Ministrate, inquit in fide vestra virtutem, in virtute scientiam, in scientia autem abstinentiam. Ad hanc virtutem Christus suos fideleshortatur, Luc. 21. Attendite, ait, ne graventur corpora vestra crapula, & ebrietate. Hanc virtutem D. Paulus amplexus est 1. Cor. 9. Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo.

Abstinere a quibusdam cibis tanquam de se malis, vel quia in lege Moysi prohibeantur, est quidem peccatum, & contra Christi doctrinam, iuxta illud ad Colos. 2. Nemo vos iudicet, inquit Apost. in cibo, aut potu, aut in parte diei festi, aut neomeniae, aut sabbathorum,

Acceptio personarum: 25

tunc, quae sunt umbra futurorum, quia illa evanescunt; Abstinere vero a quibusdam cibis, propter causas superius adductas, & ut melius comodiusque fructus ieiunij acquiramus, est bonus, & procedit ex doctrina Christi Rom. 14. Bonum est non manducare carnem, & non bibere vinum.

Abstinencia siue subtractio ciborum ordinata, & discreta, est virtus, quia pars temperantiae, quod si fuerit inordinata, & indiscreta, ita ut sit contra valetudinem, & notabile detrimen-
tum inferat naturae, eo casu est peccatum. Rom. 12. Exhibeatis, inquit Apostolus, corpora vestra hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum.

DE ACCEPTIONE
personarum.

Accepcio personarum est vitium, quo id, quod ex debito iusticie vni est conferendum, alteri exhibetur. Hoc homini est prohibitum in sacris literis, Deuter. 1. Non accipietis cuiusquam personam. Proverb. 18. Accipere personam in iudicio non est bonum. Et Jacob. 2. Nolite in personarum ac-

B ceptio-

26. Acceptio personarum.

ceptione habere fidem. Quare acceptio personarum non cadit in ijs, quæ gratis dantur: quilibet enim de suo potest dare vni, & non alteri, cum non tenetur, secus autem si ex debito distri-
bueret, D. Thomas prima secundum quest. 93. art. 1. ad secundum, vnde cum Deus nulli sit debitor, acceptio personarum in eo locum non habet.

Datio duplex una quæ pertinet ad iustitiam, & in hac, acceptio personarum, locum habet: altera quæ pertinet ad liberalitatem, & in hac, acceptio personarum non habet locum, quia de suo homo potest dare cui vult, & quantum vult, iuxta illud Matth. 20. An non licet mihi facere de meo, quod volo? Exempli gratia. Si duo reperiuntur pauperes, & quis eleemosynam faciat pauperi non constituto in extrema necessitate, & non faciat pauperi constituto in articulo necessitatis talis dicitur acceptor personarum, & hoc scienter faciens peccat: si vero neuter est constitutus in extrema necessitate, & quis magis vni, quam alteri faciat eleemosynam, eo casu non committit peccatum acceptiois personarum.

Acceptio personarum vitium iustitiae comunitatiæ oppositum scienter facta

Acceptio personarum. 27.

facta in re spirituali, est grauius peccatum, quam sit acceptio personarum facta in re temporali: quia maius bonum offenditur, exempli gratia: Si Episcopus confert beneficium indigno, & non digno, grauius peccat quam iudex, qui super re temporali iudicat pro paupere & non pro diuite, ratione tantum paupertatis ductus; quæ tamen iudicem mouere non debet, Exod. 23. Pauperis quoque non misereberis in iudicio.

Acceptio personarum in re parua, qua proximus non grauatur, est peccatum veniale: in re vero notabili, qua proximus notabiliter grauatur, acceptio personarum est peccatum mortale, ideo evitanda ad imitacionem omnipotentis Dei nostri, de quo scriptum est, Rom. 2. Non est acceptio personarum apud Deum. Item Act. 10. Non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timeret eum, & operatur iustitiam, acceptus est illi.

DE ACCEDIA.

Acacia secundum D. Thomam secunda secundæ quest. 35. art. 2. est tristitia de bono spirituali, & semper est peccatum: quia contrariatur

charitati, cuius proprius effectus est gaudere de bono diuino, & spirituali. Quandoque accidia est peccatum veniale, & quando est solum in motu sensuali, propter imperfectionem actus, vel quia est de bono spirituali, ad qd quis non tenetur de necessitate: quandoque est mortale, vt quando accedit consensus rationis, & omituntur ea, ad quæ homo tenetur de necessitate. Vnde ad hoc, quod accidia sit peccatum mortale, duo requiruntur. Primo, quod sit de bono spirituali, quod quis tenetur facere de necessitate, propter Deum & ad salutem animæ. Secundo, quod adsit plenus consensus rationis: nam imperfectio actus excusat à mortali.

Accidia, quæ propriè contrariatur præcepto de sanctificatione sabbati, vt notat Diuus Thomas loco citato, neminem est peccatum mortale ex genere suo, sed etiam vitium capitale, quia ex ipsa multa alia vitia oriuntur præcipue sex, scilicet Malitia, qua bona diuina homo contemnit, & est mortale. Rancor quo displicent alicui homines inducentes ad spiritualia, & est veniale, nisi superueniat odium. Pugillanimitas, qua homo se retrahit à bonis quæ pos-

fec

set præstare timore deficiendi, & est veniale, nisi bona essent de præcepto. De speratio, quæ est disidentia de consequenti beatitudine propter defectum gloriarum Dei, & proprietatum meritorum, & mortale est. Negligentia agendorum, quæ si est circa opera misericordie, vel descendit necessaria ad salutem, vel procurandi Sacra menta necessaria familiæ, vel circa correctionem fraternalam quandoque peccatum mortale est. Evasatio mentis in oratione, quæ est veniale peccatum: tamen in eo qui tenetur ad officium, seu horas canonicas, puta beneficiati, sacris iniciati, & religiosi professi, potest esse peccatum mortale.

DE ACCUSATIONE.

IN criminibus indagandis puniensque, tribus modis, canonice atque iuridice procedi potest, videlicet: inquisitione, denunciatione, & accusacione. Inquisitio super crimine fit præcedente infamia: Denunciatio vero, & Accusatio fiunt præcedente delatione: vnde iudex, qui aliter procedit in indagandis, ac puniendis criminibus in foro contentioso, peccat vicepotestate, quia præ-

B 3 ter

ter ordinem iuris facit. Accusatio differt à denunciatione potissimum in quatuor. Primo q̄ accusatio principaliter intendit punitionē peccantis ad iustitiam conseruandam: denunciatio autem principaliter intendit emendationem peccantis. Secundo, q̄ accusatio saltē in foro contentioso potest fieri absque præcedente admonitione: denunciatio verò nō potest fieri, nisi monitione præmissa, iuxta præscriptum Euangelicum Mat. 18. q̄nia in ea principaliter intenditur emendatio proximi delinquentis. Tertio q̄ accusatio debet fieri in scriptis; denunciatio autem vocetenus. Quartò, quod accusatio includit pœnam talionis, hoc est eandem retributionem mali: denunciatio verò nō includit pœnam talionis, etiam si denuncians deficiat in probatione, vnde accusatio non debet esse nisi de re certa. Homo tenetur accusare crimen, alterius sub pœna peccati, vbi tria simul concurrunt. Primo, quod crimen veritatē inderrimentum spirituale, seu corporale Republicaz: nam si crimen est priuatum, regulariter solus ille, cuius interest potest reum accusare. Secundò, quod sufficienter probare possit. Tertio, q̄ cri-

crimen aliter emendare non possit: quia iuxta mandatum Domini, processumq; euangelicum, prius oportet procedere ad emendationem peccantis, quam ad iustitiam conseruandam.

Accusatio criminis alterius, vt fiat absque peccato, debet esse vel propter bonum commune, vt inde ceteri quiete & honeste vivant, vel propter suum interesse: vnde si quis alia intentione proximum suum accuset in foro contentioso, peccat. Clericus ad vindictā publicam proximum accusare non debet, etiam si pœna sanguinis non venit imponenda: si verò prosequitur iniuriam propriam, potest proximum suū accusare, etiam si ratione criminis imponenda esset pœna sanguinis, dummodò præcedat protestatio, quod non ea intentione accuset, & sic non incurrit irregularitatem.

Accusatus seruato ordine iuris teneatur sub reatu lethalis criminis dicere veritatem, secus autem si contra formam iuris procedatur, exempli gratia: si accusatus non sit subiectus, vel crimen sit occultum, cuius solus Deus est iudex, ita vt non præcesserit infamia super crimine, neque semiplena probatio, neque appareant indicia, & eo ca-

Si reus celando veritatem, atque crimen proximi, à fortiori suum, non peccat: sed bene iudex, qui usurpat sibi iudicium diuinum, de occultis enim nō habemus iudicem, nisi Deum.

DE ADIVRATIONE.

Adiurare est personam, siue rem in ducere ad aliquid faciendum, vel non faciendum ex inuocatione aliquius rei sacrae: vnde adiuratio est actus latræ, quia per eam intenditur reverentia diuini nominis.

Adiurare contingit duplicitate, vide licet: obsecrando, & imperando. Primo modo Deus Paulus adiurauit Romanos, vt habetur in Epistola ad eos scripta, ca. 12. Secundo modo Caiphas Christum Dominum adiurauit, vt legitur Matth. 16. Adiurare primo modo, est inferioris: adiurare vero secundo modo, est superioris.

Adiurare Deum per modum depreciationis, licet, vt facit Ecclesia in Letanijis, non autem sic dæmones: quia talis adiuratio includit amicitiam, & societatem, quam habere cum dæmonibus prohibitum est. 1. Corint. 10. Nolo vos, Apostolus inquit fieri socios dæ-

moniorum sed eos licet adiurare, impor-
terando, atque per modum compulsionis, puta vt exeant à corporibus huma-
nis, & quod non infestant nocum pétum
creatüræ rationali, non tamen ad ali-
quid consequendum, pura diuitias, vel
scientias, hoc modo Necromantici v-
tuntur adiurationibus, & inuocationi-
bus dæmonum, nempe ad aliquid ad-
discendum, vel adipiscendum ab eis,
& hoc est mortale peccatum. Adiurare
creatüras irrationalis, secundum se nō
licet, in ordine vero ad Deum à quo
mouentur, licet eas adiurare per mo-
dum depreciationis, vt ad facienda mi-
racula. Item licet eas adiurare in ordi-
ne ad dæmones per modum compul-
sionis, vt sit in exorcismis, per quos po-
testas dæmonum ab irrationalibus
creatüris excluditur.

Adiuratio quinque modis est illicita. Primo, si fiat imperatiue ad non sub-
ditum, & est peccatum mortale. Secun-
do, si fiat ad dæmones deprecatiue, &
est peccatum mortale. Tertio, si fiat ad
dæmones imperatiue ad aliquid discen-
dum, vel per eos consequendum, & est
peccatum mortale. Quartio, si fiat ad ir-
rationalis creatüras secundum se: quia
tales ab alio aguntur ad proprias ope-

rationes, & est peccatum veniale. Quia-
to, si fiat Deum, vel homines, vel An-
ges, non ex necessitate, sed ex leuitate:
quia est contra praeceptum secundum
Decalogi in ordine, & est peccatum ve-
niale.

DE ADOPTIONE.

Adoptio est personæ extranæ in fi-
lium, sive nepotem, vel deinceps
assumptio, quæ duobus modis fit, nem
pe auctoritate principis, seu magistra-
tus, & propria voluntate, sive auctorita-
tis priuata. Adoptatus primo modo
succedit patri ab intestato in hæredita-
te, nec eum sine causa admissa in iure,
quarta parte hæreditatis priuare po-
test: adoptatus verò secundo modo, nō
succedit parenti ab intestato, neque ei
pater aliquid in testamento tenetur re-
linquere.

Adoptare secundum iura nequeunt.
Primo, qui habent naturale impedimentum ad generandum. Secundo,
qui non sunt sui iuris, sed constituti in
potestate aliena, ut filii familias. Ter-
tio, qui sunt minores viginti quinque
annis: nam adoptans debet excedere
adoptatum octodecim annis, ita ut na-

tura-

turaliter possit esse pater adoptati. Ado-
ptare in fratrem, sororem, vel patrem,
nullus potest: quia contra naturam. Item
adoptari, consanguineis non compe-
tit. D. Thom. 4. sentent, quia tales natu-
raliter sunt hæredes.

Adoptionis effectus secundum ius
ciuile, & canonicum, est impedire ma-
trimonium inter aliquas personas sim-
pliciter, vel ad tempus, & etiam diri-
mere secundum communiorē opini-
onem: ratio autem huius prohibitio-
nis fuit cohabitatio quæ solet esse in-
ter tales, si enim ad eas liceret copula,
facilè pateret aditus concupiscentiæ.

Huius cognationis legalis, vt docet
D. Thomas, tres sunt species. Prima, est
inter adoptantem, & adoptatos, quæ
indistinctè impedit in perpetuum, etiam
soluta adoptione: nunquam enim ado-
ptans potest contrahere cum filia ado-
ptata. Secunda est inter filiam natura-
lem adoptantis, & adoptiuum, quæ im-
pedit quamdiu durat adoptio: soluta
autem per mortem patris, vel per emā-
cipationem, non impedit. Tertia est in-
ter patrem adoptantem, & vxorem filii
adoptui, & inter filium adoptiuum
& vxorē patris adoptantis, quæ perpe-
tuò impedit, et post emancipationem.

DE ADVLATIONE.

Adulatio est excessiva laus alterius verbis, vel factis in præsentia ad delectandum ordinata, propere ex genere suo peccatum est, Eccl. 11. Non laudes virum in specie sua. Item 1. ad Thessal. 2. Neque enim aliquando fui-
mus in sermone adulacionis, sicut sci-
tis. Hoc vitium adulacionis Deo sum-
mopere displiceret, iuxta illud, Psal. 52.
Deus dissipavit ossa eorum, qui homi-
nibus placent, confusi sunt, quoniam
Deus spreuit eos.

Adulatio tribus modis potest esse peccatum mortale. Primo ratione ma-
teriæ, vt si quis laudet aliquem de actu
peccati mortalis, puta de blasphemia,
de fornicatione, hoc genere adulatio-
nis vtitur iam mundus, Ps. 9 Laudatur
peccator in desiderijs animæ suæ, & ini-
quas benedicitur. Secundo ratione fi-
nis, vt si quis laudet alium animo no-
cendi, siue decipiendi spiritualiter, aut
corporaliter; quo genere adulacionis
vsi sunt Iudei erga Christū, Marc. 12.
Magister, scimus quia verax es, & non
cures quenquā, nec n. vides in faciem
hominū, sed in veritate viā Dei doces,
¶ vitiū Dñs detegens, dixit illis: Quid

metentatis? sciens versutiam illorum.
Tertiō, adulatio est peccatum morta-
le, vt qñ quis laudat alium, vt inde pre-
beat ei occasionem peccandi mortali-
ter, hoc genere adulacionis vſus est dæ-
mon in Paradyso terrestri, erga pro-
thoparentes nostros, Gene. 3. Aperi-
tent oculi vestri, & eritis, sicut dij, scien-
tes bonum & malum.

Adulatio qñq; est peccatū veniale,
vt si delectandi gratia alios tātū sit, vel
ad evitandum aliquod malum, vel ad
consequendum aliquod bonū in neces-
itate, intellige, si non sit occasio ruine,
neq; de materia mortali. Quinimò si
quis alium laudat non ea intentione,
vt alteri p̄beat occasionem peccandi
mortaliter, & det operam rei licitæ, nō
est ei imputandū: abstinentē tñ est, quā
tū fieri pot ne nimis p̄sentes laudemus
Ecc. 11. Ante mortē ne laudes hominē.

DE ADVLTERIO.

Aluterium quod nil aliud est, quā
alieni thori violatio, tripliciter
cōmittit Primō, qñ vir coniugatus ac-
cedit ad coniugatā mulierē. Secundō,
qñ solitus accedit ad coniugatā. Ter-
tiō, qñ coniugatus accedit ad mulierē
solutam: vnde adulteriū qñque dicitur
simplex, quandoque dicitur duplex.

Simplex, vbi alter tantum est coniugatus duplex, vt cum utraque pars est conjugata, & tunc est grauius peccatum:

Adulterium est prohibitum lege naturæ, Tob. 4. & Matth. 7. lege scripta, Exodi 20. & Leuit. 20. lege euangelica, Matth. 19. & 1. Corinth. 6. lege canonica adulteris secundum iura antiqua imponebatur pœnitentia septem annorum, & iam tales nisi resipiscant, venient excommunicandi. Lege ciuili, vxor adultera perdit dotem, vir perdit donationes factas propter nuptias, & filij nati ex adulterio priuantur hereditate, ac omnibus dignitatibus, vt ad eas promoueri nequeant. Mulier committens adulterium, simpliciter loquendo, plus peccat quam vir, propter incertitudinem proliis, quæ non sequitur ex adulterio viri, propter scandalum, & quia ipsa mulier plura retrahentia se à tali peccato habet, nempe timore Dei, & timorem viri, cui, est subiecta, & non è contra, quam habeat vir: quo verò ad dominium rationis, plus peccat vir adulterando quam vxor, sed quantum ad fidem matrimonij, æqualiter peccant, D. Thomas 4. sent. distin. 25. art. 4.

Adulterium non soluit Matrimonium quo

quo ad vinculum essentiale, sed solum quo ad thorum, & cohabitationem, Matt. 5. Quicunque dimiserit vxorem suam, excepta fornicationis causa facit eam mœchari, & qui dimissam duxerit, adulterat: ergo adulterium ex Christi doctrina, non soluit vinculum Matrimonij, ita vt alter possit cum alia contrahere, sed solum soluit Matrimonium quo ad thorum, & actum coniugalem.

Vinculum Matrimonij si est ratum, non dissoluitur, nisi per ingressum religionis approbatæ secuta professione: quod si est consummatum, vinculum eius non dissoluitur, nisi per mortem alterius coniugis, Roman. 7. Mulier vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro, si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est à lege viti: unde si coniugatus mortuus suscitaretur, de novo deberent contrahere, vt esset inter illos Matrimonium, secus de Baptismo, & de Ordine: quia hæc impriment characterem, Matrimonium vero non.

Casus in quibus vxor propter adulterium commissum non potest accusari, minus dimitti, communiter ponuntur septem. Primo, si maritus vxorem prostituit, vel sciuit, & non prohibuit,

cum

etum tamen potuerit: secundò, si vxor credes maritum defunctum, alteri nupsit, eo casu maritus rediens, tenetur ea recipere: tertio si fuit cognita ab alio latenter, quem credebat proprium virum: quartò, si fuit vi oppressa: quinto, si vir eam sibi reconciliauit post adulterium: sexto, si etiam maritus conuincitur de adulterio: septimo, si infidelis vxorem infidelem dimittat, & illa alteri nubat, si postea vterque conuertatur ad fidem, maritus tenetur eam recipere.

DE AFFINITATE.

Affinitas est quedam personarum propinquitas ex carnali copula, vel ipsius potestate proueniens, omni carens parentela: vnde affinitas ex tribus oritur, nempe ex copula carnali matrimoniali, ex copula carnali fornicaria, & ex Matrimonio rato, & si non consummato.

Affinitas proueniens ex copula matrimoniali, sive ex Matrimonio rato impedit, & dirimit Matrimonium de facto contractum usq; ad quartum gradum

dum inclusiuè, sicut consanguinitas: nam ratione huius omnes consanguinei vxoris efficiuntur affines marito, & è contra in eodem gradu, quo erant consanguinitate iuncti: Affinitas autem proueniens ex copula fornicaria, impedit, & dirimit solùm in primo, & secundo gradu, ut habetur in sacro C. Trid. sess. 24 de reform. cap. 4.

Affinitas cum sit multiplicis generis, sola illa quæ est primi generis, impedit, & dirimit Matrimonium de facto contractum, si precedat, prout supra. Affinitas primi generis est illa, quæ cadit inter consanguineos viri, & vxorem, & inter consanguineas vxoris & virum, inter quas personas usque ad quartum gradum inclusiuè contrahere Matrimonium prohibitum est: affinitas vero secundi generis est illa, quæ cadit inter consanguineos coniugum, & hæc in nullo gradu impedit, minus dirimit: exempli gratia: frater non potest ducere vxorem fratris defuncti: potest tamen ducere sororem vxoris fratris: quia cum vxore fratris est in primo gradu affinitatis primi generis, cum sorore autem vxoris fratris, est in primo gradu affinitatis secundi generis, quæ in nullo gradu impedit.

Ex

Ex sponsalibus legitimè celebratis, causatur iustitia publicè honestatis, quæ modo, ut habetur in Conc. Trid. sess. 24. de reform. cap. 3. ad solum primum gradum se extendit, verbi gratia: si inter Petrum, & Margaretham fuerunt celebrata sponsalia canonice, deinde Petrus contrahat cum Ursula sorore Margarethæ, Matrimonium est nullum, ex Matrimonio verò siue consummato, siue rato oritur impedimentum, quod se extendit usque ad quartum gradum inclusuè inter consanguineos viri & vxorem, & inter uxoris consanguineas & virum, ita ut nullus consanguineus viri usque ad quartum gradum possit contrahere cum eius uxore ipso mortuo, neque è contra.

DE ALCHIMIA.

Alchimia est ars transmutandi metallorum, quo ad substantiam, & qualitates, seu proprietates naturales, verè, vel apparèter. Utrum autem per artem possit fieri verum aurum, seu argentum, doctissimi viri dubitant, & potius tenent, quod nō quantum ad essentiam, & quo ad omnes proprietates auri, vel argenti, licet quo ad aliquas possit contin-

tingere, hoc est apparenter, non autem existenter: ratio est ista, quia ars præcessè nō potest vnam speciem naturalem mutare in aliam speciem, sed bene interueniente aliqua operatione naturæ, ut pistor inducit formam panis, & filius formam lateris per operationem ignis: modò forma substantialis auri, & argenti non est per calorem ignis, quo vtuntur Alchimistæ, sed per calorem Solis, & in loco determinato ubi virtus mineralis viget: Vnde mihi videtur, q̄ dantes operam tali arti habent, ut dicitur, aquam cribro, & sèpe non plumbum in argentum, neque aliud genus metalli in aurum conuentum, sed potius argentum, & aurum in sumum, taliter, ut ex Alchimistis lachrymistæ fiant.

Ars alchimiae secundum aliquos, videtur esse licita, dummodò non sicut per artem magicam, sed virtute elemorum & herbarum, nam metalla omnia procedunt ex eodem principio, videlicet: ex sulphure, & argento viuo, ac in habentibus symbolum, facilior est transitus ab uno in aliud, propterea arte alchimiae, vna species metalli poterit mutari in aliam speciem metalli, etiam auri, quod est omnium metallorum

m perfectissimum , quantum ad aliquas qualitates, & proprietates, non tam quantum ad substantiam , & omnes eius proprietates naturales, p quo Alchimista sudant querentes Calendas græcas. Quare consultius est abstinere à tali arra, quæ vel est impossibilis, vel præ se fert amicitiam, & societatem dæmonum , cuiilibet Christiano prohibitum D. Thomas 2.2. quæst.77. art. 2. ad 1. in 2. distinct. 7. quæst. 3. at. 1. de po. quæst. 6. art. 1. ad 18. videtur sensire. quod neque verum aurum, neque verum argentum per artem fieri possit propter suam perfectionem , licet possit fieri aliquid propinquum auro & argento, vnde vendere illud quod fit per artem alchimiae pro auro vero, vel argento, est illicitum & peccatum : quia venditur id, quod non est pro eo quod in rei veritate est, sive proximus decipitur: propterea summa Ange. habet quod hæc ars sit simpliciter damnanda, & reiicienda.

DE ALIENATIONE.

Alienatio est omnis actus, per quem dominium transfertur. In iure prohibentur alienare . Primò amen-

tes

tes & furiosi. secundò prodigus. tertio minores viginti quinque annis . quartò filij familias, nisi habeant peculium castrense. quintò serui & monachi qui nihil proprij habent . sexto vires, si non habent ultra dotem . septimò prælati , bona Ecclesiæ tam mobilia , quam immobilia alicuius conditionis, alienare nequeunt , nisi in casibus & modis in iure expressis . octauò qui crimen læse maiestatis humanæ commiserunt: nonò qui crimen læse maiestatis diuinæ commiserunt, ut heretici , quorum bona ipso facto sunt confiscata.

In alienatione rerum ecclesiasticarum, vt sit canonica, & teneat, quinque requiruntur . Primi, tractactus an expedit, vel non: secundò consensus Capituli : tertio utilitas Ecclesiæ : quarto authoritas superioris : quintò subscriptio manu notarij , quæ forma seruanda est in alienatione rerum immobiliarum Ecclesiæ cathedralium & collegiarum, non autem in alienatione Ecclesiæ inferiorum : quia in hiismodi consensus Superioris sufficit.

Causæ alienandi bona Ecclesiastica, communiter à sacris doctoribus qua-

tuor.

tuor ponuntur, videlicet: *Necessitas*, vt si debita vrgent, & de fructibus Ecclesiae nō possint satisfieri. *Vtilitas* vt si melior res habetur. *Pietas*, vt pro redēptione captiuorum apud Turcas, vel alimonia pauperum in extrema necessitate constitutorum. *Incommoditas*, vt si res magis sit damnosa, quam utilis.

Episcopus regulariter circa administrationem, & alienationem rerum temporalium, sine quibus spiritualium dignitas non facile consistere potest, aliquid absque consensu, vel consilio Capituli statuere nequit: ex quo Prælatus ita se habet ad Capitulum, velut caput ad membra. In eo autem videtur esse consensus Cap. cui maior, & senior accesserit sententia.

Prælatus rerum ecclesiasticarū procurator est, non Dominus: vnde conditionem Ecclesiae, meliorem quidem facere potest, deteriorem verò non potest. Quod si secus factum fuerit, gesta non tenent, & contrafacientes, canonicum pœnas incurunt: Alienationis autem nomine venit hoc loco venditio, permutatio, hypotheca, donatio, conductio, emphyteusis, & omnis conuentio, per quam dominium rei trans-

fer-

sfertur, vel pro semper, vel ad longum tempus: ita vt propter temporis longitudinem, iuris ecclesiastici pereat memoria: quia prouentus ecclesiastici ad modicum tempus, & ad præcariam vedi, & concedi possunt, sic vt venditio[nes], & præcaria de quinquennio in quinquennium renouentur, vt etiam notat Lancellotus in suis institutionibus iuris canonici.

Ecclesiam sibi commissam nullus pro alienis debitis potest grauare, aut literas alicui, vel sigillum concedere, quibus Ecclesia possit obligari, & qui tale quid fecerit, à spiritualium, & temporalium administratione, iuxta sacrorum canonum dispositionem, est suspendendus, nec Ecclesia ad talium debitorum solutionem tenetur: debita tamen à prædecessore suo pro Ecclesiæ necessitate contracta, soluere procul dubio tenebitur.

DE ALIMENTIS.

*A*limentorum nomine veniant vestimenta, calciamenta, medicinae, & huiusmodi. Similiter nomine alimonie veniunt omnia vitæ necessaria nempe cibus potus, yestes, medicinae, &

næ & alia id genus, non autem appellatione cibariorum.

Ad alimenta præstanda primo tenentur parentes erga liberos suos, & è contra liberi erga suos parentes: fallit autem quando tili possunt sibi sufficere, vel ex bonis, vel ex artificio. Idem de filijs erga parentes suos, censeri debet, nec distinctio illa habet locum, an sit mancipatus vel ne, an legitimus vel non: quia parentes de lure canonico, etiam spurious atere tenentur. Secundò vir tenetur atere vxorem, & vxor vi rum, intellige quando vir est inops, & vxor locuples. tertio frater tenetur atere fratrem suum etiam naturalem, si egeat. quartò Dominus tenetur atere seum suum. quintò sacer nurum suam. sexto tutor tenetur atere matrem pupil li, & sororem egentes: alimenta tamen prius Doctores communiter notantur debent præstari secundum consuetudinem regionis, & facultatem dabantur. Bar. in tract. de duobus fratribus.

Parentes tenentur filios suos alieni præter quam in quinque casibus. primum si filius patrem, & matrem accusavit. Secundò si parentes ipsi egent. tertio si filius crimen ingratitudeis contra patrem, vel matrem commisit. qual

tò si filius habet artem, vel aliud unde honestè vivere potest. quinto quoties subest aliqua causa, ob quam pater lute filiū exheredare posset: in his enim Casibus parentes liberantur ab onere præstandi alimenta filiis suis.

DE ALTARE.

Altare tam stabile, quam portatile, non debet esse ligneum, sed lapideum, ratione mysterij: nam in ipso Christus immolatur, qui lapis dicitur, ut habetur ad Eph. 2. primi qui ædificauerunt altaria, fuerunt Noe, Isaac, Abraham, & Iacob, vti legitur Gene. 8. 12 & 33. cap.

Instituere altare tam stabile, quam portatile, quo ad consecrationem, est solius Episcopi: Vnde in Ecclesia consecrata, nullus potest erigere altare, neque erectum destruere sine licentia Episcopi. Altare non consecratur absq; reliquijs Sanctorum: tamen appositi sacrarum reliquiarum, non est de necessitate consecrationis altaris, tenet enim si fiat sine his.

Altare in Ecclesia Dei sit propter tria. Primum, ad Sacramentum, & sacrificium Deo offerendum, Genes. 8.

AEdificauit Noe altare Domino , & tollens de cunctis volucribus & pecoribus mundis, obculit super altare; nunc autem in ipso copius & sanguis Domini nostri Iesu Christi offeruntur. Secundum ad inuocandum nomen Dei, Gen. 12. **A**Edificauit Abraham altare Deo, qui apparuit ei , & inuocabit tibi nomen Domini, nunc haec inuocatio dicitur Missa, quæ ad altare fit. Tertio, ad cantandum , & laudandum Deum. Eccl. 47. Dedit illi contra inimicos patientiam, & stare fecit contra altare cantores, & in sono eorum fecit dulces modulos: nunc horæ canonicae ante altare in choro decantantur.

Altare stabile quatuor modis execratur, seu violatur, ita ut tunc licet in eo celebrari non possit , nisi prius fuerit reconsecratum. Primò, si contingit ænormis fractura in altari. Secundo, si amoueantur lapides , quibus altare est compaginatum , ita ut ex tali amotione formam altaris amittat. Tertiò, si mota fuit iunctura , qua mensa stipiti adhæret : quia in coniunctione præcipue est consecratio altaris . Quarto, si frangatur vel amoueatur , vel minuantur signum sepulchri , vbiunque sit sigillū : Altare vero portatile tribus modis

dis violatur . Primò, per remotionem lapidis à ligno. Secundo, quando mouetur sigillum sepulchri existentis in lapide. Tertiò, si lapis notabiliter frangatur , non autem execratur per hoc , quod excommunicatus , vel degradatus in eo celebrauerit.

Ecclesia execrata, non execrantur altaria, neque execratis altaribus, execratur ecclesia: quia diuersè sunt consecrationes altaris, & Ecclesie: vnde si cadat parietes, Ecclesia debet reconsecrari non autem altaria, licet polluta Ecclesia per effusionem sanguinis, vel per effusionem seminis humani polluatur altare stabile (portatile non) & indiget reconciliatione. Item polluta Ecclesia, pollutum est, & cœmiterium , polluto tamen cœmiterio , non est polluta Ecclesia: quia ignobilis, non trahit ad se nobilis.

DE APPELLATIONE.

APPELLATIO est à minori iudice ad maiorem prouocatio, quæ est adiuvanta ut defensio, seu præsidium quod dam innocentia, duplēcēque effectū operatur, scilicet, deuolutionem, ac suspensionem causæ; vnde si iudex à quo

appellationem legitimam non admittit, deponitur secundum iura ab officio, quod si debet in sit, virum sit legitima nec ne, eo casu index à quo debet dicere, Adimitto si & in quantum de iure debeo.

Appellatio si sit in continent, iudice in eadem figura iudicij existente, sufficit ut fiat viua voce, quod si non fit illico debet esse in scriptis per libellū appellatorium intra decem dies, computando à die sententiae, qui quidem libellus debet continere nomen appellantis, aduersarij, iudicis à quo & iudicis ad quem est appellatum. Appellatio secundum leges, ac propriè sit tantum post definitiūam sententiam, ab interlocutoria enim, & à grauamine, quod per sententiam definitiūam reparari potest, non appellatur.

Terminus prosequendæ appellatio-
nis triplex ponitur in iure. Primus qui statuitur ad iter capiendum. Secundus qui statuitur ad se præsentandum iudi-
ci, ad quem est appellatus. Tertius qui statuitur ad prosequendum coram iu-
dice ad quem. Primus, & secundus terminus potest præfigi, & limitari à iudi-
ce, & appellans tenetur huiusmodi præ-
fixos terminos seruare, secus appellatio-

vide-

videtur deserta: tertius vero terminus statuitur à lege, & est annus, vel bienium ad summum: Appellans tamen debet Apostata petere intra triginta dies, secus appellatio videtur deserta.

Appellatio in multis casibus rejicitur, & est nulla. Primò, si non est interposita infra decem dies à sententia la-
ta. Secundò, si est ab interlocutoria, vel
ab aliquo grauamine ante sententiam
definitiūam, per quam tale grauamen
potest reparari, secus de grauamine;
quod per sententiam definitiūam repa-
rari non potest, pura tortura. Tertiò, si
est à meo executori (nisi modum ex-
cedat, vel citius exequatur, quam ha-
beat in mandatis.) Quartò, si est à cri-
minibus enormibus. Quintò, si res di-
lationem non patitur, verbi gratia: ut
testamentum non aperiatur, vel hæres
inscriptus in possessionem, non mittatur,
& in alijs casibus, qui celeritatem
requirunt, appellatio rejicitur, ita ut il-
la non obstante iudex ad executionem
sententiae procedat. Sextò, si reus est
conuictus, & confessus de crimine. Se-
ptimò, si appellatio deficit in forma,
quia scilicet non continet à quo, aduer-
sus quem, à qua sententia, & ad quem.

DE APOSTASIA.

Apostasia communiter à sacris Deoctoribus ponitur triplex, scilicet: Perfidia, Inobedientia, & Irregularitas, Perfidia, vt quando quis recedit sponte à fide Catholica, quam semel est professus ex toto: quia si ex parte recedit à fide, hæreticus dici debet, Inobedientia, vt quando quis Superiori, cui tenetur obedire, renuit. Irregularitatis, quæ duplex est, vna, qua quis à statu clericatus recedit: altera, quia quis à statu assumptæ religionis approbatæ recedit. Omissis itaque apostasia à fide & ab inobedientia, iam principaliter de apostasia tertij generis sermo erit.

Apostasia à statu clericatus propriè competit solum Clericis constitutis in sacris, non autem Clericis constitutis in minoribus: nam tales possunt impunè seculariter viuere, & in totum ordinis clericali verbo vel facto renunciare, sed in tali casu amittunt beneficiū, si quod habent, & priuilegium clericis fori: constituti enim in minoribus, habentes beneficium, possunt cogi, & debent ab Ordinarijs, vt gestent habitum, & tonsuram clericalem.

Cle-

Clerici constituti in sacris fiunt apostatae, per solam dimissionem habitus clericalis, animo viuendi laicaliter: securus si alia ratione, vtputa propter paupertatem, vel animo evadendi pericula, in tali casu Clericus constitutus in sacris, qui non fert habitum, & tonsuram, quibus à laicis Clerici distinguuntur, non dicitur apostata, neque mortaler peccat. Apostasia à statu assumptæ religionis approbatæ, non conuenit novitio constituto in probatione: quia talis potest exire sine peccato, sed solùm in professo cadit, ita vt ille religiosus dicatur apostata, qui professus exiit temere à monasterio, cū intentione non reintrandi illud vel aliud, sed viuendi irreligiosè, puta clericaliter, seu laicaliter, seu inobedienter.

Apostatae à fide sunt excommunicati, & eorum subditi à dominio, iuramentoque fidelitatis sunt absoluti, itē eorum bona sunt confiscata, & accedente pertinacia, morte veniunt afficiendi Apostatae ab obedientia excommunicantur, deponuntur, & vbi nolūt resipiscere, brachio seculari tradūtur. Apostatae à clericatu sūt infames, ideo ab accusatione, & à testimonio in iure repelluntur, & sunt priuati priuile-

C 4 gio

gio clericalis fori, quod si admoniti nō se emendauerint, sunt deponendi. Apo statē à religione, si habitū dimiserint, suā excommunicati, & si in apostasia factos Ordines recipiunt, executionē non habent, & cum ipsis solus Papa di spensat, similiter quantum ad hoc cum Clericis, tales religiosi apostatae sunt compellendi à suis superioribus, vt ad religionem, seu ordinem redeant, in uocato etiam auxilio brachij secularis, si opus fuerit, vt habeatur in Concil Trident. sess 25. cap. 19 de regul. & monial.

DE AQVA BENEDICTA.

Aqua benedicta sive sancta in no-
ua lege duplex est, una quæ bene-
dicitur à solo Episcopo cum vino, &
cinere: altera quæ à simplici Sacerdo-
te benedicitur cum sale, illa est ordina-
ta ad reconciliationem Ecclesiae pollu-
tæ sanguine, vel semine humano, ista
est ordinata ad remouenda ea, quæ ef-
fectum Sacramētorum imprimere pos-
sunt, puta peccata venialia, & nequit
iam dæmonam: vnde exorcismus da-
tur contra impugnationem dæmonum
interiorem, aqua verò benedicta da-
tur

Aqua non benedicta, adiuncta aquæ
benedictæ, si sit minor in quantitate,
efficitur benedicta in infinitum, idem
dicendum, venit de oleo non consecra-
to, si addatur oleo consecrato: si verò
aqua addita sit maior, vel æqualis in
quantitate, neutra erit benedicta. Quæ
renti autem, quare aqua non benedi-
cta, addita benedictæ, efficitur tota be-
nedicta, & tamen vinum additum san-
guini in calice, non efficitur sanguis?
Respondeatur: quia benedictio aquæ
est longè diuersa à benedictione vini,
quæ sit in sacrificio Missæ. nam illa fit
sine transubstantiatione rei benedi-
ctæ, aqua enim benedicta remanet a-
qua, similiter oleum consecratum, re-
manet oleum: sed vinum consecratum,
non remanet vinum propterea non est
mirum, si aqua addita efficiatur bene-
dicta, & quod vinum appositum san-
guini, non fiat sanguis. Quinimò, si tantum
vini apponetur, quod acciden-
tia illa prima eadem numero, non re-
manerent, desineret ibi esse sanguis
Christi.

Aqua benedictæ, sive sanctæ, com-
muniter à sacris Doctoribus triplex

Ponitur effectus. Primus est remissio peccatorum venialium. Secundus est auersio infidarum diaboli. Tertius est defensio à malis phantasmatibus nocturnis.

DE ARCHIDIACONO.

Archidiaconi officia de iure communi sunt ista: Primo iurgia minorâ clericorum audire, ac punire: maiora autem referre: Secundò, examinare, & præsentare Clericos ad Ordines promouendos. Tertiò, installare, seu in possessionem Prælatos, Abbates, & Abbatissas inducere. Quartò, singulis tribus annis, si Episcopus non potest, Clericos visitare. Quinto habere curam cleri, tam in vrbe, quam in parochijs: nam Archidiaconus Ecclesiæ cathedralis, de iure communî post Episcopum, est Vicarius in omnibus. Sextò, absente Episcopo, potest dare literas commendatitias, seu dimissoriales promouendis ad Ordines. Prædicta ergo potest Archidiaconus Ecclesiæ Cathedralis, nisi consuetudo præscripta (cui statuit) aliter disponat.

Archidiaconus non debet esse necessariò Sacerdos, sed sufficit, q̄ sit Diaconus:

nus: vnde ipse ratione officij, etiam si non sit Sacerdos, potest habere curam animarum in foro exteriori, non tamen potest habere curam animarum in foro pœnitentiae: non enim possunt absolueri, neque alia Sacra menta per se conferre, sed huiusmodi munera Archidiaconi possunt Sacerdotibus demandare.

Institutio ad curam animarum in iure ponitur triplex, authorizabilis, corporalis, & collatiua. Prima spectat ad solum Episcopum: vnde nullus præsentatus, neque is, cui est collata Ecclesia, debet administrare ante tallem institutionem, secus secundum iura, talis venit admouendus: secunda de iure communî, pertinet ad Archidiaconum: ipsius enim est institutos in possessionem inducere: tertia de consuetudine etiam Archidiacono competit. Verum secunda & tertia institutio ad curam animarum exercendam, sine prima sunt inualidæ, nullæ, ac surreptizæ.

DE ARCHIEPISCOPO.

Achiepiscopi secundum iura antiqua poterant Dioceses suores

Episcoporum Prouincialium visitare, Pontificalia exercere, & cognoscere in causis ipsorum Episcoporum pro criminis obiecti qualitate, non tamen definire, minus ad illorum depositionem procedere: secundum verò iura noua maximè sacri Concilij Tridentini decreta, Archiepiscopi non possunt Cathedrales Ecclesias, aut Dioeceses suorum comprouncialium visitare, nisi causa cognita, & probata in Concilio Provinciali, ut habetur sess. 24. de reform. capit. 3. Item nec Pontificalia in aliena Dioecesi absque licentia Episcopi Dioecesani exercere, minus cognoscere in causis suorum Episcoporum Provincialium, sicut decernitur sess. 13. de reform. cap. 8. vbi legitur: causæ Episcoporum cum pro criminis qualitate comparere debeant, coram Pontifice maximo referantur, ac per ipsum terminentur. Et infra sess. 24. de reform. cap. 5. sacrosancta cœcumenica & generalis Tridentina Synodus sic decernit: causæ criminales grauiores contra Episcopos etiam hæresis: (Quod absit) quæ depositione, aut priuatione dignæ sunt, ab ipso tantum Summo Romano Pontifice cognoscantur, & terminentur. Quod si eiusmodi sit causa, quæ:

necessariò extra Romanam curiam sit committenda nemini prorsus ea committatur nisi Metropolitanis, aut Episcopis à Beatissimo Papa eligēdis: hec verò commissio, & specialis sit, & manus ipsius Sanctissimi Pontificis signata, nec vñquam plus his tribuat, quam ut solam facti instructionem sumant, processumque conficiant quem statim ad Romanum Pontificem transmittant, reseruata eidem Sanctissimo sententia diffinitiuā: Minores vero Criminales causæ Episcoporum in Concilio tantum prouinciali cognoscantur, & terminentur, vel à deputandis per Concilium Prouinciale: Vnde iam nē dum definitio, sed nec cognitio causarum Episcoporum, Archiepiscopus permittitur.

Episcoporum unus est Ordo, quamquam inter ipsos sit aliqua graduum differentia, ita ut aliqui Patriarchæ, aliqui Primates, aliqui Archiepiscopi, & aliqui Episcopi simpliciter dicantur, quorum diuisio, mera apostolica traditio est, & non diuina: Hinc potestas Patriarcharum, Primatum, & Archiepiscoporum non est alterius generis à potestate Episcopi: ac per consequens inter ipsos est sola differentia p̄tæmien-

nentiae, & non ordinis, aut diuinæ potestatis, secus autem inter Episcopos, & simplices sacerdotes inter quos, nō solùm est differentia præminentie, sed etiam ordinis, & diuinæ potestatis, quā Episcopus præ sacerdote simplici habet: Ratio quia ordo sacerdotum est bi partitus constitutione diuina, scilicet in Episcopos, & præbyteros & non vnuis, sicut est ordo Episcorum, qui solū Constitutione apostolica diuiditur in Patriarchas, Primates, Archiepiscopos, & Episcopos: Proinde ipsorum est eadem consecratio, idem Ordo, & eadem diuina potestas. Hinc Summus Pótifex Romanus, Iesu Christi Vicarius, & Beati Petri Apostolorum Principis successor in Bullis Pontificijs, Episcopum & seruum seruorū Dei se nominat.

Archiepiscopi, seu Metropolitani per se ipsos Synodum Provinciale conuocare debet; vel illis legitimè impeditis Coepiscopos antiquior, que uti mandat factos sancta Tridentina Synodus, sess. 24 de reform. cap. 2. pro mode rans moribus, corrigendis excessibus, controvërsijsq; componendis, quo libet saltem triennio post octauam pascha Resurrectionis Domini nostri le-

su Christi, seu alio commodiori tempore pro more Provinciæ celebrari debet, ad quam Episcopi omnes, & alij qui de iure, vel consuetudine interessentur, debent, conuenire omnino tenentur. Archiepiscorum etiam est curare, & promouere seminariorum erectionem atque conseruationem, tam in propria, quam in suorum Episcorum Provincialium dicœcisi: At si in hoc Archiepiscopi essent negligentes, eo casu Synodus Provincialis iuxta sanctiōnem Concilij Tridentini acriter eos corripiet, & hoc sanctum, ac piū opus promoueri studiosè curabit, sess. 23. dec. de reform. cap. 18.

Archiepiscopi gaudent quibusdam gratijs, & prærogatiuis, quibus Episcopi ordinariè non potiuntur, ut puta facere, quod crux portetur ante ipsos tā in dicœcisi, quam in Provincia, gestare Pallium quando solemniter celebrant, ornamentum Archiepiscorum personale ideo, cum eo quisque est sepe liendus. Item recipere appellations à sententijs latis per suos Episcopos Provinciales, siue per illorum Vicarios generales, sicut cognoscere, & difinire, si causæ deferantur ad eos per appellationem iuræ interpositam, secus non-

DE ARCHIPRESBYTERO.

AArchipresbyter, quasi aliorum Presbyterorum Princeps, duplex est, ruralis, & urbanus, sive Ecclesiae Cathedrales, qui alio nomine dicitur Decanus, cuius officia sunt ita. Primo, absente Episcopo in Ecclesia vice eius Officium inchoare. Secundo confessiones Sacerdotum audire, quod si eis Cleri multitudine solus non sufficit, talem functionem alijs Sacerdotibus committere potest. Tertio, omnes qui sunt de Episcopatu in Ecclesia Cathedrale, in Confessione sacramentis audiare, eosque absoluere praterquam a casibus Episcopo referuatis, potest, nec non illis Sacra menta administrare: Archipresbyter vero sive Decanus ruralis eos tantum audire in confessione, & absoluere potest, qui sunt sub suo Dec.

Archipresbyter Ordine est maior Archidiacono, quia ille est sacerdos, hic est Diaconus: dignitate vero & administratione, seu iurisdictione, Archidiaconus est maior Archipresbytero, nam de iure communis, Archipresbyter est sub Archidiacono Ecclesiae Catho-

thedralis, eiusque praceptis obtemperare debet, & non est contra, ex quo Archidiaconus secundum ius commune, post Episcopum est eius Vicarius in omnibus, Archipresbyter vero solum in diuinis.

DE AVARITIA.

AVaritia ut est appetitus accipienti, vel tenendi alienum, opponitur iustitiae commutatiæ, secundum verò, quod est inordinatus appetitus pecuniae, opponitur liberalitati, & ex genere suo peccatum mortale est, Luc. 12. Cateete ab omni Avaritia. Item 1. Cor. 6. Neque avari regnum Dei possi debunt. Quinimò avaritia est vitiū capitale, quoniam ex ipsa multa alia vicia oriuntur, ut proditio, fraus fallacia, perjurium, violentia, inquietudo, & obduratio.

Avaritia consistit in tribus, nempe in appetendo, in acquirendo, & in retinendo inordinate diuitias. Avaritia consistens in appetendo, potest esse peccatum mortale tripliciter. Primo appetendo aliquid notabile alienum illigitimo modo, quia contra ultimum praecptum Decalogi. Secundo, appetendo

do aliquid illicitum sibi met appetenti, vt beneficium ecclesiasticum , cùm sit indignus . Tertiò, appetendo cum animo deliberato potius committendi aliquod mortale , quām non consequi aliquid diuinitiarum. Auaritia consitens in acquirendo, duobus modis potest esse peccatum mortale, vno modo, si acquisitio diuinitiarum sit per iniustitiam, puta iurando, fænerando, & alia id genus, alio modo , quando sit per aetus, qui ex se habet, vt sit peccata mortalia, vt committendo symoniam , vel cognoscendo mulierem turpiter diuitem, vt aliquis dicitur. Auaritia consitens in retinendo, tripliciter potest esse peccatum mortale . Primo, cùm quis retinet , quæ tenetur restituere , & potest. Secundo, quando quis retinet superflua sua necessitatí , sed non decencia , & non occurrit proximo extrema necessitate laboranti. Tertio, dum quis retinet superflua , non solùm sua necessitatí, sed etiam decencia , sui status , & proximo indigentí non succurrit.

D E

BAPTISMO.

Baptismus communiter triplex ponitur , sanguinis, de quo Ioann. 12. flaminis, de quo Act. 2. fluminis, de quo Ioann. 3. Primus est communis adultis, & pueris. Secundus adultis tantum competit. In primo, & secundo non imprimitur character , neque sunt sacramentum : in tertio vero fit impressio characteris , & est unum ex septem Sacramentis nouae legis.

Tria sunt de substantia Baptismi, scilicet: materia elementi, forma verbi, & intentio ministri , Accedit, inquit D. Augustinus, verbum ad elementum, & fit Sacramentum , intellige de verbo vocali, & non mentali, vt Sacramentum teneat. Ad certitudinem de Sacramentis suscepitis , sufficit intentio Ecclesiæ expressa per verba ministri , ad perfec-

ctionem verò integratatemq; Sacra-
menti, propria intentio mentalis mini-
stri requiritur, si non actualis, saltem
habitualis, qua minister seruatis seruā-
dis, intendat facere, quod Ecclesia ipsa
in tali actu intendit.

Materia Baptismi, est aqua natura-
lis, puta fluminis, fontis, sive putei, vnde à materia Baptismi omnis aqua ar-
tificialis rejicitur. Item aqua elementa-
ris requiritur, propterea neque in ni-
ue, neque in glacie, neque in grandine
Baptismus fieri potest: quia nomine a-
quæ propriè intelligimus id, quod ha-
bet substantiam aquæ, & est sub forma
aquæ, talia non sunt prædicta, ex con-
sequenti, nomine aquæ non veniunt.
Forma verò Baptismi secundum Græ-
cos est ista: Baptizetur seruus Christi
N. in nomine Patris, & Filii, & Spir-
itus Sancti, Amen. Secundum autem
Ecclesiam Latinam, forma Baptismi
est ista: Ego te baptizo in nomine Pa-
tris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.
Vtraque tenet, tamen forma Latina est
conuenientior Græca, tum quia in ea
nedum exprimitur causa principalis,
quaè est Trinitas, sed etiam instrumen-
tal is, quaè est homo, tum quoniam ma-
gis consonat Euangelio, Matth. vltim.
quod

quod baptizantes ministros dicit.

In forma Baptismi tria sunt de sub-
stantia, ita vt aliquo illorum omisso,
Baptismus non teneat. Primo inuoca-
tio Trinitatis. Secundo, expressio actus
baptizandi. Tertio, expressio personæ
baptizatae. Similiter tria non sunt de
substantia formæ Baptismi. Primo
expressio causæ instrumentalis. Secun-
dò pronomen illud Ego: quia intelli-
gitur ex vi verbi Baptizo. Tertiò dictio
illa Amen. Primum & secundum licet
non sint de necessitate Sacramenti,
sunt tamen de præcepto Ecclesiæ: sed
tertium neque est de substantia Sacra-
menti, neque de præcepto Ecclesiæ.

Subtractio vel corruptio verborum,
sive additio circa formam si sit tanta,
vt sensus eius afferat, facit quod Ba-
ptismus sit nullus: si verò per subtra-
ctionem, seu additionem verborum
circa formam, non afferatur debitus
eius sensus, Baptismus tenet, & in du-
bibus præmissa diligentia, infans debet
baptizari sub ista forma: Si non es ba-
ptizatus, ego te baptizo in nomine Pa-
tris, &c. Transpositio verborum circa
formam Baptismi, pariter si est talis, vt
tollat eius sensum, facit quod Baptis-
mus sit nullus, vt si diceretur: Baptizo
in te